РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТРУБЧЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 27.02.2024 г. № 6-606
г.Трубчевск

Об утверждении Порядка проведения Контрольно-счетной палатой Трубчевского муниципального района экспертизы проектов муниципальных правовых актов
Руководствуясь ч.2 ст.9 Федерального закона от 07.02.2011 N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований", п.2 ст.157 Бюджетного кодекса РФ, ст.8 Положения о Контрольно-счетной палате Трубчевского района, утвержденного решением Трубчевского районного Совета народных депутатов от 30.09.2021 г. № 6-231, частью 4 Положения «О порядке внесения в Трубчевский районный Совет народных депутатов проектов правовых актов, перечне и форме прилагаемых к ним документов», утвержденного решением Трубчевского районного Совета народных депутатов от 31.03.2017 г. № 5-418 в целях установления общих правил и процедур проведения Контрольно-счетной палатой Трубчевского муниципального района экспертизы проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств Трубчевского муниципального района, экспертизы проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ), Трубчевский районный Совет народных депутатов решил:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения Контрольно-счетной палатой Трубчевского муниципального района экспертизы проектов муниципальных правовых актов.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

3. Настоящее решение опубликовать в Информационном бюллетене Трубчевского муниципального района.

4. Направить настоящее решение в Контрольно-счетную палату Трубчевского муниципального района.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет Трубчевского районного Совета народных депутатов по нормотворчеству.

Глава Трубчевского

муниципального района
Ю.А. Робкин

Приложение к решению

Трубчевского районного Совета

народных депутатов

от 27 февраля 2024 года № 6-606
Порядок
 проведения Контрольно-счетной палатой Трубчевского муниципального района экспертизы проектов муниципальных правовых актов
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок проведения Контрольно-счетной палатой Трубчевского муниципального района экспертизы проектов муниципальных правовых актов (Далее Порядок) разработан в соответствии с требованиями: ч.2 ст.9 Федерального закона от 07.02.2011 N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований", п. 2 ст.157 Бюджетного кодекса РФ, ст.8 Положения о Контрольно-счетной палате Трубчевского района, утвержденного решением Трубчевского районного Совета народных депутатов от 30.09.2021 г. № 6-231, частью 4 Положения «О порядке внесения в Трубчевский районный Совет народных депутатов проектов правовых актов, перечне и форме прилагаемых к ним документов», утвержденного решением Трубчевского районного Совета народных депутатов от 31.03.2017 г. № 5-418 в целях установления общих правил и процедур проведения Контрольно-счетной палатой Трубчевского муниципального района экспертизы проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств Трубчевского муниципального района, экспертизы проектов муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ) (далее экспертиза проектов муниципальных правовых актов).
1.2. При организации и проведении экспертизы проектов муниципальных правовых актов работники Контрольно-счетной палаты Трубчевского муниципального района обязаны руководствоваться:

· Конституцией Российской Федерации;

· Бюджетным кодексом Российской Федерации;

· Федеральными законами, нормативно-правовыми актами Российской Федерации;

· Положением о Контрольно-счетной палате Трубчевского муниципального района;

· Настоящим Порядком и иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Трубчевского муниципального района Брянской области.
1.3. Основания проведения экспертизы проектов муниципальных правовых актов:
- поручение Главы Трубчевского муниципального района;
- поручение Трубчевского районного Совета народных депутатов;

- обращение администрации Трубчевского муниципального района;

- иные случаи, предусмотренные действующим законодательством.
2. Цели и задачи экспертизы проектов муниципальных правовых актов
.
2.1. Целью экспертизы проектов муниципальных правовых актов является обеспечение законности расходных обязательств, достоверности оценки их объема, а также доведения до субъекта правотворческой инициативы мнения Контрольно-счетной палаты Трубчевского муниципального района.
2.2. Задачами экспертизы проектов муниципальных правовых актов являются:

2.2.1) контроль правомерности установления (изменения, отмены) расходных обязательств;

2.2.2) контроль соответствия законодательству устанавливаемого порядка принятия и исполнения расходных обязательств;

2.2.3) контроль обоснованности финансово-экономического обоснования к проекту;
2.2.4) анализ целей правового регулирования и его влияния на регулируемые отношения;

2.2.5) подготовка предложений по устранению имеющихся замечаний, совершенствованию механизма правового регулирования.
3. Порядок проведения экспертизы проектов муниципальных правовых актов
3.1. Экспертизы проектов муниципальных правовых актов включаются в годовой план работы Контрольно-счетной палаты Трубчевского муниципального района общими пунктами (без перечисления муниципальных правовых актов).

3.2. Экспертиза проекта муниципального правового акта проводится после его внесения в Трубчевский районный Совет народных депутатов. Экспертиза проекта иного муниципального правового акта проводится в случае его поступления от администрации Трубчевского муниципального района, разработавшей проект. В случае поступления проекта муниципального правового акта от иного лица решение о проведении экспертизы принимает председатель Контрольно-счетной палаты Трубчевского муниципального района.
3.3. Экспертиза проекта муниципального правового акта проводится в течение 3 рабочих дней с момента поступления проекта муниципального правового акта в Контрольно-счетную палату Трубчевского муниципального района. Срок проведения экспертизы может быть сокращен или увеличен по решению председателя Контрольно-счетной палаты Трубчевского муниципального района с учетом планируемой даты принятия проекта муниципального правового акта.
4. Оформление результатов экспертизы муниципальных правовых актов
4.1. Результат экспертизы муниципального правового актов оформляется заключением, которое подписывается председателем Контрольно-счетной палаты Трубчевского муниципального района.
4.2. Оформленное заключение направляется в органы местного самоуправления, направившие проект муниципального правового акта.
2